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이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,237,714,000

제1조 2020학년도 이리동중학교 교비 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,237,714,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,007,472 431,334 576,138

1.지방자치단체이전수입 8,947 0 8,947

1.교육경비보조금 8,947 0 8,947

1.기초지방자치단체전입금 8,947 0 8,947

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,947 0 8,947 (성립전_1추)육상부지원금 : 8,947,000*1교= 8,947,000

2.지방교육자치단체이전수입 998,525 431,334 567,191

1.교육비특별회계전입금수입 998,525 431,334 567,191

1.교육비특별회계전입금 998,525 431,334 567,191

1.학교운영비전입금 452,368 431,334 21,034 학교기본운영비 : 21,034,000원 * 1교 = 21,034,000

2.목적사업비전입금 325,595 0 325,595
(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 36,400,000

원 * 1교 =
36,400,000

(성립전_1추)방과후학교 지원금 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학폭관련학부모안전도우미회지원

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물(친환경쌀포함)지원

비 : 12,664,000원 * 1교 =
12,664,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,698,000원

 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)친환경농산물(익산시자체) : 

6,749,000원 * 1교 =
6,749,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 지원비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)한국어강사 인건비 : 7,000,000원

 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학부모안전도우미운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)탈의실 설치 지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

운동부지도자인건비 : 39,193,000원 * 1교 = 39,193,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 31,425,000

원 * 1교 =
31,425,000

(성립전_1추)원도심활성화교육운영비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

(2차) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금 : 

12,560,000원 * 1교 =
12,560,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비(국

고) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 204,000원 * 

1교 =
204,000

(성립전_1추)익산혁신교육특구 솜리골 원도심

학교 운영비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)익산혁신교육특구 솜리골원도심학

교 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

학교스포츠클럽강사비 : 4,320,000원 * 1교 = 4,320,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽강사비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)과학활동중심학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전북형자유학기제운영지원비 : 

6,820,000원 * 1교 =
6,820,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 11,000,000원 *

 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 13,500,000원 *

 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)원격교육지원비 : 3,950,000원 * 

1교 =
3,950,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생상담활동지원비(Wee프로젝트

운영비) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 1,520,000

원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴이사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원(인권우호적인학

교) : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)코로나19방역소독비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

원도심학교 교육환경개선사업비 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,672,000원 * 1교 =
3,672,000

(성립전_1추)체육영재지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

3.급식비지원금 124,658 0 124,658
(성립전_1추)도시지역무료급식비 : 

124,658,000원 * 1교 =
124,658,000

4.방과후학교활동비지원금 17,960 0 17,960
(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방역활동강화사업비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

7,560,000원 * 1교 =
7,560,000

5.현장체험학습비지원금 25,000 0 25,000
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

6.교복구입지원금 51,900 0 51,900
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

51,900,000원 * 1교 =
51,900,000

7.기타학부모부담지원금 1,044 0 1,044
(성립전_1추)특수교육통학비지원 : 1,044,000

원 * 1교 =
1,044,000

2.자체수입 203,679 203,189 490

4전선주 2020년 07월 27일 13시 36분 37초 전라북도교육청 이리동중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 189,752 189,480 272

1.수익자부담수입 189,752 189,480 272

1.급식비 36,729 36,729 0

1.급식비 26,433 26,433 0

2.우유급식비 10,296 10,296 0

2.방과후학교활동비 75,376 75,376 0

1.방과후학교활동비 75,376 75,376 0

3.현장체험학습비 71,375 71,375 0

1.현장체험학습비 71,375 71,375 0

4.졸업앨범비 6,272 6,000 272

1.졸업앨범비 6,272 6,000 272 졸업앨범비 : 272,000원*1회= 272,000

2.행정활동수입 13,927 13,709 218

1.사용료및수수료 6,535 7,835 -1,300

1.사용료및수수료 6,535 7,835 -1,300

1.사용료 6,535 7,835 -1,300 한국사시험 시설사용료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

국회의원 투표시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 7,332 5,814 1,518

1.이자수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

2.기타행정활동수입 2,832 1,314 1,518

1.기타행정활동수입 2,832 1,314 1,518 물품파손변상금 : 1,318,000원*1회= 1,318,000

교생실습비 : 100,000원*2명= 200,000

3.기타수입 26,563 15,000 11,563

1.전년도이월금 26,563 15,000 11,563

1.순세계잉여금 26,563 15,000 11,563
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,563 15,000 11,563

1.순세계잉여금 26,563 15,000 11,563 전년도이월금 : 11,563,000원*1회= 11,563,000

세입합계 1,237,714 649,523 588,191

6전선주 2020년 07월 27일 13시 36분 37초 전라북도교육청 이리동중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,660 3,100 12,560

1.기타 교직원보수 12,560 0 12,560

1.교직원대체인건비 12,560 0 12,560

1.기간제교원인건비 12,560 0 12,560

1.기간제교원인건비 12,560 0 12,560
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

12,560,000원*1교=
12,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 349,582 100,690 248,892

1.급식 관리 183,119 38,844 144,275

1.학교급식운영 183,119 38,844 144,275

1.급식재료구입비 158,991 26,433 132,558

1.급식용식재료비 158,991 26,433 132,558 (성립전_1추)식품비 : 113,145,000*1교= 113,145,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,749,000원

*1회=
6,749,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 12,664,000원

*1교=
12,664,000

2.우유급식비 10,296 10,296 0

1.우유대금 10,296 10,296 0

3.급식운영비 13,313 1,800 11,513

1.일반수용비 9,313 1,800 7,513
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 800,000

원*5회=
4,000,000

(성립전_1추)소규모급식기구 구입 및 수선

비(목적) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비및정기검

사수수료(목적) : 300,000원*6회=
1,800,000

(성립전_1추)응급치료물품비 : 263,000원

*1회=
263,000

(성립전_1추)급식관련각종수수료 : 

450,000원*1회=
450,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)도시가스요금 : 800,000원*5

회=
4,000,000

4.대체인건비 519 315 204
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 519 315 204
(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비

(목적) : 204,000원*1교=
204,000

2.보건관리 26,811 19,161 7,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,625 11,975 7,650

1.학생건강검사 3,825 3,825 0

1.학생복지비 3,825 3,825 0

2.보건실운영 11,800 8,150 3,650

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 8,200 4,550 3,650
(성립전_1추)코로나19방역물품 손소독제구

입 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 손소독제구

입 : 10,000원*17학급*2회=
340,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 교실소독제

구입 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 교실소독제

구입 : 10,000원*17학급*2회=
340,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 향균비누

(손세정제)구입 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 향균비누

(손세정제)구입 : 5,000원*17학급*2회=
170,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 기타방역운

영비 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)코로나19방역물품 기타방역운

영비 : 400,000원*1회=
400,000

3.학생복지비 600 600 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)금연트리만들기(서약서) : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)금연클리닉 운영비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)금연홍보물품 구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)금연캠페인 운영비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)교과연계 흡연예방사업비 : 

600,000원*3회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학교환경위생관리 7,186 7,186 0

1.먹는물관리 6,636 6,636 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0
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3.학생복지 139,652 42,685 96,967

1.교육복지우선 43,400 0 43,400

1.교육복지사업 운영비 36,400 0 36,400

1.무기계약직원인건비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)운영지원-교육복지사인건비

(시간외수당) : 700,000원*2학기=
1,400,000

2.일반수용비 828 0 828
(성립전_1추)운영지원-교육복지실사무운영

비 : 828,000원*1식=
828,000

3.운영수당 15,696 0 15,696
(성립전_1추)학생파악-학급프로그램집단상

담비 : 70,000원*21회=
1,470,000

학생파악-학급프로그램집단상담비 : 

3,630,000*1회=
3,630,000

(성립전_1추)맞춤형지원-사례회의수퍼비전

비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)맞춤형지원-개별상담비및심리

검사비 : 50,000원*88회=
4,400,000

맞춤형지원-개별상담비및심리검사비 : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

(성립전_1추)맞춤형지원-마음톡톡행복플러

스집단상담비 : 7,220,000원*1식=
7,220,000

맞춤형지원-마음톡톡행복플러스집단상담비

 : -5,820,000원*1회=
-5,820,000

(성립전_1추)환경조성-나눔교실강사료및집

단상담비 : 507,000원*1식=
507,000

환경조성-나눔교실강사료및집단상담비 : 

-315,000원*1회=
-315,000

(성립전_1추)환경조성-성장학급프로그램집

단상담비 : 70,000원*12회=
840,000

환경조성-성장학급프로그램집단상담비 : 

-840,000원*1회=
-840,000

(성립전_1추)운영지원-연수강사비 : 

100,000원*1식=
100,000

맞춤형지원-사제동행멘토링운영비 : 

384,000원*1회=
384,000

환경조성-토요체험강사비 : 320,000원*1회

=
320,000

4.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영지원-여비 : 600,000원*2

식=
1,200,000

5.교육운영비 9,924 0 9,924
(성립전_1추)학생파악-가정및기관방문경비

 : 15,000*20회=
300,000

(성립전_1추)학생파악-면담경비 : 

100,000*2식=
200,000

(성립전_1추)학생파악-학급프로그램운영비

 : 35,000원*14회=
490,000

학생파악-학급프로그램운영비 : -490,000

원*1회=
-490,000

맞춤형지원-사제동행멘토링운영비 : 

-1,280,000원*1회=
-1,280,000

(성립전_1추)맞춤형지원-사제동행멘토링운

영비 : 5,480,000원*1식=
5,480,000

(성립전_1추)맞춤형지원-마음톡톡행복플러

스운영비 : 5,570,000원*1식=
5,570,000

맞춤형지원-마음톡톡행복플러스운영비 : 

-5,246,000원*1회=
-5,246,000
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(성립전_1추)환경조성-나눔교실운영비 : 

1,690,000원*1식=
1,690,000

환경조성-나눔교실운영비 : 110,000원*1회

=
110,000

(성립전_1추)환경조성-공동프로그램운영비

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)환경조성-성장학급프로그램운

영비 : 210,000원*1식=
210,000

환경조성-성장학급프로그램운영비 : 

-210,000원*1회=
-210,000

(성립전_1추)운영지원-연수운영비 : 

375,000원*1식=
375,000

환경조성-토요체험운영비 : 1,725,000원*1

회=
1,725,000

6.학생복지비 5,832 0 5,832
맞춤형지원-학교생활지원비 : 4,432,000*1

회=
4,432,000

(성립전_1추)맞춤형지원-학교생활지원비 :

 100,000원*14회=
1,400,000

7.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)운영지원-협의회비 : 80,000

원*14명=
1,120,000

8.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)운영지원-교육복지실환경구성

비 : 400,000원*1회=
400,000

2.한국어교실 운영비 7,000 0 7,000

1.기간제직원인건비 6,080 0 6,080
(성립전_1추)한국어강사인겅비 : 32,000원

*190시간=
6,080,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)한국어 교재비(체험비) : 

230,000원*4회=
920,000

2.학생복지운영 96,252 42,685 53,567

1.졸업앨범제작 6,272 6,000 272

1.교육운영비 6,272 6,000 272 졸업앨범비 : 272,000원*1회= 272,000

2.학생교과서구입 38,080 36,685 1,395

1.교육운영비 80 80 0

2.도서구입비 38,000 36,605 1,395
교과용도서 및 지도서구입비 : 

1,395,000*1회=
1,395,000

3.학생교복구입 51,900 0 51,900

1.학생복지비 51,900 0 51,900
(성립전_1추)교복구입지원비(목) : 173명

*300,000원=
51,900,000

3.기본적 교육활동 304,163 167,477 136,686

1.교과 활동 108,206 47,690 60,516

1.교과활동지원 7,000 1,000 6,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.맞춤형학습지원운영비(목적) 6,000 0 6,000
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1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)맞춤형학습지원프로그램강사

비 : 4,800,000원*1교=
4,800,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)맞춤형학습지원프로그램운영

비 : 900,000원*1교=
900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회운영비 : 300,000원*1

교=
300,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.수학교과활동 300 800 -500

1.교과운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 자료 및 일반물품 구입비 : -500,000*1회= -500,000

4.과학교과활동 16,950 7,190 9,760

1.교과운영 6,950 7,190 -240

1.교육운영비 6,950 7,190 -240 과학의달행상 운영비 : -240,000*1회= -240,000

2.과학활동중심학교지원비(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,016 0 6,016
(성립전_1추)드론레이싱강사비 : 32,000원

*2시간*30회=
1,920,000

(성립전_1추)드론축구강사비 : 32,000원*2

시간*2명*32회=
4,096,000

2.교육운영비 3,784 0 3,784 (성립전_1추)재료비 : 34회*3,000원*20명= 2,040,000

(성립전_1추)드론및3D프린터소모품구입비

 : 872,000원*2회=
1,744,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

5.체육교과활동 25,412 3,200 22,212

1.교과운영 8,200 3,200 5,000

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.시설비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)탈의실설치 시설비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)탈의실설치 비품구입비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.스포츠강사인건비 8,640 0 8,640

1.기간제직원인건비 8,640 0 8,640
[목적]스포츠강사인건비 : 30,000원*3명

*48시간=
4,320,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사인건비 : 3

명*3시간*16시간*30,000원=
4,320,000

3.학교스포츠클럽시설사용료(목적) 1,900 0 1,900
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1.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)탁구대구입비 : 1,900,000*1

회=
1,900,000

4.학교스포츠클럽 리그운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽리그운영 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

5.학교스포츠클럽활동비 3,672 0 3,672

1.교육운영비 3,672 0 3,672
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,672,000원*1교=
3,672,000

6.예술교과활동 52,550 31,150 21,400

1.교과운영 31,050 31,150 -100

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 18,550 18,650 -100 학습재료구입 : -100,000*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.예술교육지원사업 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)미술교과수업운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)미술동아리운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)음악교구기자재구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)예술동아리운영비(음악) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.익산혁신교육특구사업(솜리골마을학교)8,000 0 8,000

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)파트강사비 : 32,000원*70차

시=
2,240,000

2.교육운영비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)연주회식간식비 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)악기및소모품구입비 : 

2,960,000원*1식=
2,960,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 800,000원*1식= 800,000

4.익산혁신교육특구사업(솜리골원도심학교)7,000 0 7,000

1.여비 800 0 800
(성립전_1추)관내외출장여비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)캠프운영비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

(성립전_1추)악보및소모품 구입비 : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회비 : 700,000원*1식= 700,000

7.외국어교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
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8.특수교육교과활동 4,544 2,900 1,644

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.특수교육대상자지원(목) 1,644 0 1,644

1.교육운영비 1,644 0 1,644
(성립전_1추)특수학급방과후운영 : 

100,000원*6월=
600,000

(성립전_1추)특수교육통학비지원 : 

1,044,000원*1교=
1,044,000

2.창의적 체험활동 161,337 95,787 65,550

1.자율활동 50,670 9,270 41,400

1.학생회활동지원 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.원도심학교 활성화운영비 35,000 0 35,000

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교원전문성신장 강사수당 : 

50,000원*2명*2시간=
200,000

(성립전_1추)참학력증진 기초학습강사수당

 : 40,000*4반*5시간=
800,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정 강사수당

 : 40,000원*3명*10시간=
1,200,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영 강

사수당 : 50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모학교참여체험활동 강사

수당 : 50,000원*2시간=
100,000

2.여비 700 0 700
(성립전_1추)사업운영지원 여비 : 100,000

원*7회=
700,000

3.교육운영비 28,300 0 28,300
(성립전_1추)교원전문성신장 자료구입비 :

 10,000원*40명=
400,000

(성립전_1추)교원전문성신장 자율연수비 :

 10,000원*40명=
400,000

(성립전_1추)교육과정운영 교과학습자료구

입비 : 730,300*10개=
7,303,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영 동아리활

동비 : 40,100*100명=
4,010,000

(성립전_1추)창의적체험활동 합창제(상품

비) : 2,250,000원*1회=
2,250,000

(성립전_1추)창의적체험활동 동아리발표회

 : 230,000원*10개=
2,300,000

(성립전_1추)창의적체험활동 작품전시회 :

 700,000*1회=
700,000

(성립전_1추)창의적체험활동 합창제(공연

지원비) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동 리더십프로그

램 : 2,100,000원*1회=
2,100,000
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(성립전_1추)참학력증진 또래학습체험활동

비 : 15,000원*30명*2회=
900,000

(성립전_1추)참학력증진 또래학습간식비 :

 3,000*30명*2회=
180,000

(성립전_1추)참학력증진 기초학습교육운영

비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정 학생간식

비 : 3,000원*20명*4회=
240,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정 학생식비

 : 8,000원*20명*4회=
640,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정 음악회지

원및팜플렛 : 2,180,000원*1회=
2,180,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영 체

험비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)사업운영지원 홍보비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)학부모학교참여 체험활동운영

비 : 1,597,000원*1교=
1,597,000

4.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)사업운영지원 협의회비 : 

10,000원*50명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교원전문성신장 협의회비 : 

15,000원*40명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학부모학교참여간담회비 : 

20,000원*25명=
500,000

4.인권우호적인학교운영비 2,900 0 2,900

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)운영강사비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)도서및물품구입 : 20,000원

*30명=
600,000

(성립전_1추)학생 식사및간식구입 : 

32,000원*30명=
960,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*7명*2회

=
140,000

5.(목)원도심학교 교육환경개선 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
냉난방기 및 악기장 구입 : 700,000원*5종

=
3,500,000

2.현장체험학습활동 96,375 71,375 25,000

1.수학여행 62,500 37,500 25,000

1.교육운영비 62,500 37,500 25,000
(성립전_1추)테마식현장체험학습체험비(목

적) : 200,000원*125명=
25,000,000

2.현장학습 33,875 33,875 0

1.교육운영비 33,875 33,875 0

3.동아리활동 11,142 12,142 -1,000

1.동아리활동 11,142 12,142 -1,000

1.운영수당 5,912 6,912 -1,000
동아리및계발활동 동아리 강사료 : 

-1,000,000*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 5,230 5,230 0
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4.봉사활동 1,000 850 150

1.청소용품 1,000 850 150

1.교육운영비 1,000 850 150 청소용품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

5.진로활동 2,150 2,150 0

1.진로체험활동 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.자유학기(년) 활동 34,620 24,000 10,620

1.자유학기(년)제활동 34,620 24,000 10,620

1.진로탐색활동 5,460 9,680 -4,220

1.운영수당 560 542 18 발표회 강사비 : -192,000원*1회= -192,000

강사비 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 4,900 9,138 -4,238
교과활동비 및 자율과정운영비 : 

-2,486,000원*1회=
-2,486,000

진로탐색 차량비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

진로탐색 체험비 : -525,000원*1회= -525,000

검사비 : -12,000원*1회= -12,000

원고료 : -210,000원*1회= -210,000

홍보용품 및 사무용품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

내꿈찾기 재료비 : 700,000원*1회= 700,000

진로체험및체험교실운영비 : 2,395,000원

*1회=
2,395,000

2.주제선택활동 3,400 4,352 -952

1.운영수당 0 4,352 -4,352 주제선택활동 강사비 : -4,352,000원*1회= -4,352,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400 프로그램운영비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

3.예술,체육활동 2,100 4,096 -1,996

1.운영수당 0 4,096 -4,096 예술체육활동 강사비 : -4,096,000원*1회= -4,096,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 프로그램운영비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

4.동아리활동 7,665 5,872 1,793

1.운영수당 3,840 4,352 -512 강사비 : -512,000원*1회= -512,000

2.교육운영비 3,825 320 3,505 교사연수비 : -240,000원*1회= -240,000
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학부모연수비 : -80,000원*1회= -80,000

프로그램운영비 : 3,825,000원*1회= 3,825,000

3.목적사업업무추진비 0 1,200 -1,200 교사협의회비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.자유학년제특별지원금 6,820 0 6,820

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)예술체육활동강사비 : 4명

*32,000원*30시간=
3,840,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)진로탐색체험차량비 : 5대

*500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)자유학년제소감문시상비 : 

5,000원*24장=
120,000

(성립전_1추)홍보용품구입비 : 20,000원*1

회=
20,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전_1추)협의회운영비 : 34명*10,000

원*1회=
340,000

6.교과활동 9,175 0 9,175

1.운영수당 130 0 130 교사 연수관련 강의료등 : 130,000원*1회= 130,000

2.교육운영비 9,045 0 9,045
교과활동 재료및운영용품구입비 : 

9,045,000원*1회=
9,045,000

4.선택적 교육활동 212,081 87,756 124,325

1.방과후학교 운영 94,536 75,376 19,160

1.방과후학교운영 94,536 75,376 19,160

1.교과프로그램 84,736 75,376 9,360

1.운영수당 82,936 75,376 7,560
(성립전_1추)자유수강권지원금 : 

7,560,000원*1교=
7,560,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(명시이

월분) : 1,800,000원*1교=
1,800,000

2.방과후학교지원금(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

1,710,000원*1교=
1,710,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)방과후학교 협의회비 : 

90,000원*1교=
90,000

3.코로나19 방역활동 강화사업비 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비

 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.독서활동 5,680 5,780 -100

1.독서활동운영 5,680 5,780 -100

1.도서관운영 5,680 5,780 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100 독서의달행사 운영비 : -100,000*1회= -100,000

2.비품구입비 500 500 0

전선주 2020년 07월 27일 13시 36분 37초 16 전라북도교육청 이리동중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 4,080 4,080 0

3.교기육성 111,865 6,600 105,265

1.교기운영 111,865 6,600 105,265

1.축구부운영 43,161 5,500 37,661

1.기간제직원인건비 31,624 0 31,624
(성립전_1추)(목)운동부지도자인건비(축

구) : 13,625,000원*1명=
13,625,000

(목)운동부지도자인건비(축구) : 

14,368,000원*1명=
14,368,000

(목)운동부지도자 퇴직금(축구) : 

2,206,000원*1명=
2,206,000

(목)운동부지도자 연차수당(축구) : 

1,425,000원*1명=
1,425,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 5,700 4,500 1,200
(성립전_1추)체육영재지원금 : 600,000원

*2회*1명=
1,200,000

4.기간제직원법정부담금 4,837 0 4,837
(목)운동부지도자법정부담금 : 2,360,000

원*1명=
2,360,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자법정부담금

 : 2,477,000원*1명=
2,477,000

2.육상부운영 35,257 1,100 34,157

1.기간제직원인건비 31,011 0 31,011
(목)운동부지도자인건비(육상) : 

13,948,000원*1명=
13,948,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자인건비(육

상) : 13,448,000원*1명=
13,448,000

(목)운동부지도자 퇴직금(육상) : 

2,210,000원*1명=
2,210,000

(목)운동부지도자 연차수당(육상) : 

1,405,000원*1명=
1,405,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,146 0 3,146
(목)운동부지도자법정부담금(육상) : 

1,271,000원*1명=
1,271,000

(성립전_1추)(목)운동부지도자법정부담금

(육상) : 1,875,000원*1명=
1,875,000

3.육성종목 교통비지원(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)축구부교통비 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

(성립전_1추)육상부교통비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

4.육성종목운영비(목적) 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)축구부운영비 : 11,500,000원

*1교=
11,500,000

(성립전_1추)육상부운영비 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

5.체육인재양성훈련보조금 8,947 0 8,947

1.교육운영비 8,947 0 8,947
(성립전_1추)축구부 식비등 : 7,872,000원

*1교=
7,872,000
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(성립전_1추)육상부 물품등구입 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)육상부 식비등 : 75,000원*1

교=
75,000

5.교육활동 지원 57,234 30,896 26,338

1.교무업무 운영 14,410 12,840 1,570

1.교무학사운영 14,410 12,840 1,570

1.교무학사운영 6,300 6,100 200

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.교육운영비 3,319 3,280 39 교생실습 운영비 : 39,000원*1교= 39,000

5.일반업무추진비 480 480 0

6.목적사업업무추진비 161 0 161 교생실습 협의회비 : 161,000원*1회= 161,000

2.교육활동홍보 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

3.입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.환경정리 600 750 -150

1.교육운영비 600 750 -150 봉사학생 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

5.순회교사 여비및수당 1,520 0 1,520

1.여비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 

1,520,000원*1교=
1,520,000

2.생활지도운영 22,396 4,246 18,150

1.학생생활상담지도 13,846 3,846 10,000

1.학생생활지도 운영 3,846 3,846 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생복지비 1,146 1,146 0

2.마음치유&생명지킴이 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_1추)생명존중교육 강사비 : 

40,000원*17학급*2회=
1,360,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)개인상담 강사비 : 40,000원

*5명*8회=
1,600,000

(성립전_1추)역활극 강사비 : 150,000원*4

명*3회=
1,800,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)학생간식비 : 2,400원*100명= 240,000

3.wee프로젝트(집중지원치유)프로그램운영5,000 0 5,000

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_1추)생명존중교육강사비 : 50,000

원*7학급*2회=
700,000

(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원*8

명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)역할극강사비 : 150,000원*4

명*2회=
1,200,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)상품구입비 : 1,000원*1,000

명=
1,000,000

(성립전_1추)정신과치료비 : 300,000원*3

명=
900,000

2.학교폭력예방 8,550 400 8,150

1.안전한학교환경구축 2,050 400 1,650

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)학부모안전도우미회 교통지도

용품비 : 33,000원*5명*10회=
1,650,000

2.학교폭력맞춤형대응 1,000 0 1,000

1.여비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력전담기구여비(목적)

 : 10,000원*2명*15회=
300,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학교폭력예방및전담기구관련

운영비(목적) : 30,000원*5명*4회=
600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학교폭력예방및전담기구협의

회비(목적) : 20,000원*5명*1회=
100,000

3.학교폭력예방교육 강사인건비 5,500 0 5,500

1.기간제직원인건비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)시간제강사인건비 : 

5,500,000*1교=
5,500,000

3.학습지원실 운영 20,428 13,810 6,618

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 18,828 12,210 6,618

1.학교정보화지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.정보화업무 운영 13,678 11,010 2,668

1.교육운영비 3,818 10,480 -6,662 교육용 TV구입 : -1,682,000원*1대 = -1,682,000

모니터 구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

컴퓨터본체 구입(업그레이드) : 

-3,980,000원*1회=
-3,980,000

2.비품구입비 9,330 0 9,330 교육용TV구입 : 1,450,000원*3대= 4,350,000

모니터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

컴퓨터본체구입 : 796,000원*5대= 3,980,000

3.기타자산취득비 530 530 0

3.원격교육운영지원비(목적) 3,950 0 3,950

1.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)교육원격물품,교재구입비 : 

3,950,000원*1교=
3,950,000

6.학교 일반운영 293,994 254,604 39,390

1.학교기관 운영 97,917 94,725 3,192

1.부서기본운영 56,254 53,062 3,192

1.교장실운영 8,496 8,496 0

1.일반업무추진비 8,496 8,496 0

2.행정실운영 47,758 44,566 3,192

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 22,958 19,766 3,192 간행물구독료 : 20,000원*5종= 100,000

복사기임대료 : 1,940,000*1회= 1,940,000

팩스및프린터 소모품구입 : 72,000원*4종

*4회=
1,152,000

3.여비 13,000 18,000 -5,000 교직원 관내외여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 7,000 2,000 5,000 비품구입비 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

2.행정지원인력운용 41,663 41,663 0

1.구 학부모회직인건비 41,663 41,663 0

1.무기계약직원인건비 38,862 38,862 0

2.무기계약직원법정부담금 2,801 2,801 0

2.시설 장비 유지 193,077 156,879 36,198
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1.학교시설장비유지 193,077 156,879 36,198

1.공공요금및제세공과금 71,129 54,129 17,000

1.전기요금 35,134 23,634 11,500 전기요금 : 11,500,000원*1회= 11,500,000

2.상하수도료 19,400 19,400 0

3.기타공공요금 16,595 11,095 5,500 크로스샷,EDI,TV요금 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.시설관리용역 35,587 22,389 13,198

1.기간제직원인건비 19,925 7,777 12,148
(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 

12,698,000원*1교=
12,698,000

시설관리원인건비(목) : -550,000원*1회= -550,000

2.일반수용비 14,912 14,412 500 공기청정기운영비 : 500,000*1회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 750 200 550
시설관리원 사대보험기관부담금 : 550,000

원*1회=
550,000

3.시설일반관리 42,446 36,446 6,000

1.기간제직원인건비 18,935 18,935 0

2.일반수용비 21,511 15,511 6,000 소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

시설관리 및 일반 소모품구입 : 150,000원

*10종*2회=
3,000,000

3.연료비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 41,915 41,915 0

1.무기계약직원인건비 18,712 18,712 0

2.기간제직원인건비 18,712 18,712 0

3.일반수용비 2,640 2,640 0

4.기간제직원법정부담금 1,851 1,851 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0
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1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 440 440 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,237,714 649,523 588,191
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